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KASBIY NUTQDA TIL 
ME’YORLARIGA RIOYA QILISH 

MUAMMOLARI

Yuldasheva Dilnoza Bekmurodovna
Samarqand iqtisodiyot va servis instituti

“O‘zbek tili va adabiyoti” kafedrasi mudiri,
filologiya fanlari bo‘yicha falsafa (PhD) doktori, dotsent

ORCID: 0000-0002-3898-2113
Annotatsiya: Mazkur maqolada kasbiy nutqda til me’yorlariga rioya qilishning ahamiyati, mavjud muammolar va ularning 
yuzaga kelish sabablari tahlil qilinadi. Shuningdek, mutaxassis nutqining samaradorligini oshirishda adabiy til me’yorla
rining o‘rni yoritiladi hamda amaliy tavsiyalar beriladi.

Kalit so‘zlar: kasbiy nutq, til me’yorlari, nutq madaniyati, kommunikativ kompetensiya, adabiy til, professional muloqot.
Abstract: This article analyzes the issues of adhering to language norms in professional speech, their causes, and signi
ficance. It also highlights the role of literary language norms in improving the effectiveness of professional communication 
and provides practical recommendations.

Key words: professional speech, language norms, speech culture, communicative competence, literary language.
Аннотация: В данной статье анализируются проблемы соблюдения языковых норм в профессиональной речи, 
их причины и значение. Также рассматривается роль литературных норм языка в повышении эффективности 
профессионального общения, а также даются практические рекомендации.

Ключевые слова: профессиональная речь, языковые нормы, культура речи, коммуникативная компетенция, 
литературный язык.

KIRISH
Zamonaviy jamiyatda kommunikatsiya jarayoni har bir kasb egasining faoliyatida muhim o‘rin tutadi. 

Ayniqsa, kasbiy nutq madaniyati mutaxassisning bilim darajasi, madaniyati va professional kompetensiyasini 
namoyon etuvchi asosiy omillardan biri hisoblanadi. Kasbiy nutqda til me’yorlariga rioya qilish nafaqat axborotni 
aniq va tushunarli yetkazish, balki muloqot samaradorligini ta’minlash uchun ham zarurdir. Bugungi kunda 
globallashuv, axborot texnologiyalarining jadal rivoji va ijtimoiy tarmoqlarning keng tarqalishi natijasida nutq 
madaniyatiga bo‘lgan e’tibor biroz susayib borayotgani kuzatilmoqda. Bu esa kasbiy faoliyatda til me’yorlarining 
buzilishiga, noto‘g‘ri va noaniq ifodalarning ko‘payishiga olib kelmoqda. 

Mazkur maqolaning maqsadi kasbiy nutqda til me’yorlariga rioya qilish muammolarini aniqlash, ularning 
sabablarini tahlil qilish va bartaraf etish yo‘llarini ko‘rsatishdan iborat. Kasbiy nutq jamiyatdagi turli soha vakillari
ning o‘zaro muloqotida muhim vosita hisoblanadi. U nafaqat axborot almashish, balki kasbiy faoliyatni samarali 
tashkil etish, qarorlar qabul qilish va hamkorlikni yo‘lga qo‘yishda asosiy rol o‘ynaydi. Har bir mutaxassis o‘z 
nutqi orqali nafaqat bilimini, balki umumiy madaniyatini, tafakkur darajasini va professional saviyasini namoyon 
etadi. Kasbiy nutqning muhim xususiyatlaridan biri – uning aniqligi va lo‘ndaligidir. Ortiqcha so‘zlardan xoli, 
aniq va tushunarli nutq ish jarayonida vaqtni tejaydi hamda noto‘g‘ri tushunishlarning oldini oladi. Shu bilan 
birga, mantiqiy izchillik ham kasbiy nutqning ajralmas belgisi hisoblanadi. Fikrlar ketma-ket, asosli va dalillarga 
tayanib bayon qilinishi lozim.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kasbiy nutqda adabiy til me’yorlariga rioya qilish alohida ahamiyat kasb etadi. Adabiy til me’yorlari nutqning 

to‘g‘riligini, ravonligini va ta’sirchanligini ta’minlaydi. Har qanday kasb egasi, ayniqsa rahbarlar, pedagoglar, 
shifokorlar va huquqshunoslar uchun nutq madaniyati yuqori darajada bo‘lishi zarur. Til me’yorlari – bu jamiyat 
tomonidan qabul qilingan va adabiy tilning to‘g‘ri qo‘llanilishini belgilovchi qoidalar tizimidir. Ushbu me’yorlar 
tilning barqarorligini saqlash, uning rivojlanishini tartibga solish hamda muloqot jarayonida yagona tushunishni 
ta’minlashga xizmat qiladi. Fonetik me’yorlar so‘zlarning to‘g‘ri talaffuz qilinishini belgilaydi.
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Kasbiy nutqda so‘zlarni noto‘g‘ri talaffuz qilish tinglovchida salbiy taassurot qoldirishi mumkin. Leksik 
me’yorlar esa so‘zlarning ma’nosiga mos ravishda qo‘llanilishini taqozo etadi. Ayniqsa, terminologiya bilan 
ishlashda bu juda muhimdir. Grammatik me’yorlar gap tuzilishi va so‘zlarning o‘zaro bog‘lanishini tartibga 
soladi. Uslubiy me’yorlar esa nutqning vaziyatga mos ravishda shakllanishini belgilaydi. Masalan, rasmiy vazi-
yatda ishlatiladigan nutq bilan norasmiy suhbat nutqi o‘rtasida katta farq mavjud.

TAHLIL VA NATIJALAR
Hozirgi kunda kasbiy nutqda til me’yorlarining buzilishi bilan bog‘liq bir qator muammolar kuzatilmoqda. Bu 

muammolar turli sohalarda turlicha namoyon bo‘lsa-da, ularning umumiy jihatlari mavjud.

Birinchidan, adabiy til me’yorlarining buzilishi keng tarqalgan muammolardan biridir. Ko‘pincha mutaxas
sislar nutqida shevaga xos so‘zlar, jargonlar yoki noo‘rin iboralar uchrab turadi. Bu esa nutqning rasmiylik dara-
jasini pasaytiradi va kasbiy muhit talablariga zid keladi.

Ikkinchidan, terminologik noaniqliklar muhim muammolardan hisoblanadi. Har bir sohaning o‘ziga xos 
terminlari mavjud bo‘lib, ularni noto‘g‘ri qo‘llash yoki chalkashtirish axborotning noto‘g‘ri yetkazilishiga olib 
keladi. Masalan, tibbiyot yoki huquq sohasida bitta terminning noto‘g‘ri ishlatilishi jiddiy oqibatlarga sabab 
bo‘lishi mumkin.

Uchinchidan, grammatik xatolar ham kasbiy nutqda tez-tez uchraydi. Gaplarning noto‘g‘ri tuzilishi, so‘z 
tartibining buzilishi yoki kelishik qo‘shimchalarining noto‘g‘ri qo‘llanishi nutqni tushunishni qiyinlashtiradi.

To‘rtinchidan, ortiqcha so‘zbozlik va mantiqsiz bayon kasbiy nutq samaradorligini pasaytiradi. Ba’zi hollarda 
mutaxassislar fikrni ortiqcha cho‘zib, asosiy mazmundan chetga chiqadilar. Bu esa tinglovchining e’tiborini yo‘
qotishiga olib keladi.

Beshinchidan, zamonaviy axborot texnologiyalarining ta’siri ham sezilarli darajada oshgan. Ijtimoiy tar
moqlarda qisqartirilgan, soddalashtirilgan va ba’zan grammatik jihatdan noto‘g‘ri nutq shakllarining keng 
qo‘llanilishi kasbiy nutqqa ham salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Kasbiy nutqda til me’yorlariga rioya qilmaslikning bir 
qancha sabablari mavjud.

Eng asosiy omillardan biri – nutq madaniyati bo‘yicha bilimlarning yetarli emasligidir. Ko‘plab mutaxassislar 
o‘z sohasini mukammal bilsalar-da, nutq madaniyatiga yetarlicha e’tibor qaratmaydi.

Yana bir muhim omil – ta’lim jarayonida amaliy mashg‘ulotlarning yetishmasligidir. Nazariy bilimlar berilgan 
bo‘lsa-da, ularni amaliyotda qo‘llash ko‘nikmasi yetarli darajada shakllanmaydi.

Shuningdek, ommaviy axborot vositalari va internetdagi nutq namunalarining sifati ham muhim rol o‘ynaydi. 
Agar keng auditoriyaga taqdim etilayotgan nutq noto‘g‘ri bo‘lsa, bu holat jamiyatda ham takrorlanadi. Shaxsiy 
omillar ham muhim ahamiyatga ega. Ya’ni, insonning o‘z ustida ishlashi, kitob o‘qishi va nutqini rivojlantirishga 
bo‘lgan intilishi yetarli bo‘lmasa, nutq madaniyati ham yuqori darajada bo‘lmaydi. Kasbiy nutqda til me’yorlariga 
rioya etilishini ta’minlash uchun kompleks yondashuv zarur.

Avvalo, ta’lim tizimida nutq madaniyatiga alohida e’tibor qaratish lozim. Talabalarga nafaqat nazariy bilimlar, 
balki amaliy ko‘nikmalar ham berilishi kerak.

Ikkinchidan, treninglar, seminarlar va amaliy mashg‘ulotlar orqali mutaxassislarning nutq madaniyatini 
oshirish mumkin. Bunday mashg‘ulotlar real vaziyatlarga asoslangan bo‘lsa, yanada samarali bo‘ladi.

Uchinchidan, har bir mutaxassis o‘z nutqi ustida mustaqil ishlashi zarur. Kitob o‘qish, nutqni tahlil qilish va 
o‘z ustida ishlash orqali nutq madaniyatini rivojlantirish mumkin.

To‘rtinchidan, adabiy til me’yorlarini targ‘ib qilish va ularga rioya etilishini nazorat qilish ham muhim ahami-
yatga ega. Bu borada ommaviy axborot vositalari katta rol o‘ynaydi.

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, kasbiy nutqda til me’yorlariga rioya qilish har bir mutaxassisning professional faoli-

yatida muhim ahamiyatga ega. To‘g‘ri va madaniyatli nutq nafaqat samarali muloqotni ta’minlaydi, balki shax-
sning obro‘-e’tiborini ham oshiradi. Hozirgi davrda til me’yorlarining buzilishi bilan bog‘liq muammolar mavjud 
bo‘lsa-da, ularni bartaraf etish imkoniyatlari ham yetarli. Buning uchun ta’lim tizimi, ommaviy axborot vositalari 
va har bir shaxs o‘z hissasini qo‘shishi lozim. Kasbiy nutq madaniyatini rivojlantirish - bu jamiyatning umumiy 
madaniy darajasini oshirishga xizmat qiluvchi muhim omillardan biridir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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